Sedangkan menurut

Muhammadiyah, pernikahan wajib dicatatkan ke KUA, bagi yang tidak

dicatatkan maka pernikahannya tidak sah. Apabila nikah sirri itu membawa

14 Ibid.

15 Keputusan Bah{s|ul Masa>il Diniyyah Syu>riyah PWNU Jatim Di Pondok Pesantren Al

Usymuni Tarate Pandian Sumenep Madura 10-11 Rajab 1430 H/03-04 Juli 2009 M dalam

http://mbakdloh.wordpress.com /pengumuman/keputusan-lbm-jatim-komisi-b/ (12 Oktober 2014)
16 Shonhaji Abdusshomad, Wawancara, Pasuruan, 12 Oktober 2014.

Berangkat dari latar belakang di atas maka penelitian ini difokuskan

pada pandangan tokoh NU dan Muhammadiyah di Pasuruan tentang sanksi

pidana bagi pelaku nikah sirri yaitu pernikahan yang tidak dicatatkan dalam

17 Fatwa Majelis Tarjih} Muhammadiyah tentang Hukum Nikah Sirri (disidangkan pada hari

Jum'at, 8 Jumadal Ula 1428 H/25 Mei 2007 M) dalam http://tarjihmuhammadiyah.blogspot.com

2011/04/perceraian-di-luar-sidang-pengadilan.html (12 Oktober 2014)
18 Abdurrahman Ubaid, Wawancara, Pasuruan, 12 Oktober 2014.
19 Djainuri Alief, Wawancara, Pasuruan, 12 Oktober 2014.